
COMUNE DI POLLA
PROVINCIA DI SALERNO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00082/2020 del 18/06/2020

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO CENTRO OPERATIVO COMUNALE PIANO COMUNALE DI EMERGENZA

Il giorno 18/06/2020 alle ore 16.00 con la continuazione, in POLLA e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale

per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

MASSIMO LOVISO

MARIA CITARELLA

GIUSEPPE CURCIO

FEDERICA MIGNOLI

PRESENTI

P

P

P

P

ASSENTI

Partecipa BENEDETTO DI RONZA - Segretario Comunale

Presiede MASSIMO LOVISO - Vice Sindaco

Verificato il numero legale, MASSIMO LOVISO - Vice_Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla

quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°

267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00625-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 23/06/2020 al 08/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
RINO DI LEO



Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Comunale BENEDETTO DI RONZA

che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Vice Sindaco

MASSIMO LOVISO

Segretario Comunale

BENEDETTO DI RONZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Polla, 23/06/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 18/06/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

BENEDETTO DI RONZA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00082/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Polla, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

PRESO ATTO  che  con il D.Lgs. n.1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della
Protezione Civile (SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita
dall’insieme delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli
insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

RILEVATO che ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono
Autorità territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti
dalle rispettive amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è
responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio
territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto
previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del
flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c);

DATO ATTO che ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni
provvedono con continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e
modalità di organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività,
al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7;

VISTO che ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono
con continuità alla predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3
di protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste sulla base degli
indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, su proposta del
Ministro della Salute, di attuazione del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6;

VISTE le comunicazioni pervenute in materia ed in particolare la n.0069866 del 10 giugno 2020
della Prefettura di Salerno Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del
Soccorso Pubblico in considerazione delle ulteriori disposizioni che potranno essere adottate
per far fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione  dell’emergenza epidemiologica
provocata dal virus Sars-Cov2;

PRESO ATTO che al prot. 005773/2020 dell’11 giugno 2020 è stata  trasmesso per opportuna
informazione il documento “Misure Operative per le componenti e strutture operative del Servizio
Nazionale della Protezione Civile ai fini della gestione de altre emergenze concomitanti
all’emergenza epidemiologica COVID-19”;

VISTO inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020;

VISTE tutte le circolari del Prefetto della Provincia di Salerno emanate durante l’emergenza
epidemiologica ancora in atto;



RILEVATO che  il C.O.C. è la struttura di Protezione Civile con il compito, nelle fasi di
emergenza, di assicurare il collegamento con il Sindaco, segnalare alle autorità competenti
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordinando gli interventi delle squadre operative
comunali e dei volontari;

PRESO ATTO che il C.O.C. deve garantire anche in condizioni non emergenziali alcune
funzioni di supporto tra le quali  quelle di mantenere aggiornati i dati, le strutture e i mezzi con
verifiche periodiche anche sugli approvvigionamenti di competenza;

RICORDATO che la legge 225/92 ed il D.Lgs 112/98 ha individuato  nel Sindaco l’Autorità
Comunale di Protezione Civile preposta a fronteggiare immediatamente qualsiasi evento
emergenziale  che si presenti sul territorio e che a tal fine il Primo Cittadino deve avvalersi del
Centro Operativo Comunale – C.O.C.;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 28 agosto 2002 con la quale veniva
comunicata la costituzione del Centro Operativo Comunale  con l’indicazione  dei relativi
componenti e delle sedi operative di cui alla nota 8931 dell’1/10/2001;

CONSIDERATO che detta  struttura è stata più volte rivisitata  sia a causa del decesso di alcuni
Responsabili e sia a causa della sostituzione di alcuni componenti ;

CONSIDERATO che si è verificato il decesso del Sindaco che , in qualità di Autorità Comunale
di Protezione Civile, ai sensi della Legge 225/92, al verificarsi di una situazione di emergenza  si
avvale del Centro Operativo Comunale –  C.O.C.;

PRESO ATTO inoltre della Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 6 marzo 2007 inerente la
Pianificazione Comunale di Emergenza nella quale veniva dato atto  della Costituzione del
Gruppo Comunale di Protezione Civile;

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 15 dicembre 2012 del Commissario Straordinario inerente
l’Istituzione del C.O.C.;

RILEVATO che con Delibera di Giunta Comunale n.29 del 19 novembre 2015 è stato
ulteriormente aggiornato ed approvato il Piano Comunale di Protezione Civile di questo comune;

VISTA la situazione di emergenza avutasi a causa della pandemia da Sars Cov2 , il Sindaco,
quale Autorità Comunale di Protezione Civile, aveva aggiornato con Ordinanza n. 0017/2020 al
prot.02666/2020 la composizione del C.O.C.;

RILEVATO che a causa della prematura scomparsa del Sindaco e della cessazione dal servizio
di alcuni componenti  del C.O.C. occorre rivalutare la struttura che deve essere articolata almeno
su 9  “funzioni di supporto” di cui alle linee guida del  “Metodo Augustus” elaborate dal Servizio
Pianificazione ed Attività Addestrative del Dipartimento di Protezione Civile e dalla Direzione
Centrale della Protezione Civile nonché dai servizi logistici del Ministero dell’Interno;

EVIDENZIATO  che occorre procedere alla sostituzione dei Responsabili delle Funzioni con
l’aggiornamento delle specifiche attività da porre in essere anche alla luce delle stringenti novità
emerse a seguito dell’emanazione  da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile prot. 0034644 del 27 /05/2020 delle  Misure operative per
le componenti e strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile ai fini della
gestione di altre emergenze concomitanti all’emergenza epidemiologica COVID 19;



PRESO ATTO che dette misure sono stata emanate a seguito della Delibera del Consiglio dei
Ministri  del 31 gennaio 2020 e in attuazione dell’art 1, comma1 dell’Ordinanza del
Dipartimento della protezione civile  n. 630 del 3 febbraio 2020 con lo scopo di fornire alcune
informazioni indirizzate alle componenti e strutture operative del Servizio Nazionale della
Protezione Civile  ai diversi livelli territoriali  nel caso in cui , in concomitanza con l’evento
emergenziale epidemiologico da Covid-19, si verifichi un qualsiasi alto evento calamitoso
che possa determinare la necessità di gestire un’emergenza con allontanamenti  a breve –
medio - lungo termine della popolazione dalle proprie abitazioni  e una ricollocazione , e
conseguente riorganizzazione di alcune attività fondamentali;

RILEVATO che dal tenore della nota emerge l’alta probabilità della concomitanza tra
l’emergenza COVID-19 in atto e un’altra delle numerose emergenze che possono verificarsi sul
territorio nazionale tra cui temporali, trombe d’aria, allagamenti e terremoti  che possono rendere
temporaneamente inagibili strutture pubbliche e private determinando la necessità del sistema di
protezione civile d’intervenire  a livello locale proprio con le C.O.C;

PRESO ATTO inoltre che la gestione di un evento calamitoso anche di entità non elevata  o
,addirittura, di un’emergenza può essere fortemente condizionata dalle misure di sicurezza in
essere per la gestione dell’emergenza COVID -19, misure che comunque  devono essere
mantenute e rafforzate proprio nell’attività di risposta operativa;

RICORDATO che le Misure Operative sono state emanate proprio per una mitigazione del
rischio di contagio da COVID-19 in occasione di eventi calamitosi, specie se emergenziali, sia
per gli operatori di protezione civile  che lavorano nell’ambito della gestione dell’emergenza , sia
per la popolazione colpita;

CONSIDERATO che occorre implementare le procedure operative e i modelli organizzativi
funzionali all’intervento  prendendo coscienza del fatto che si dovrà operare soprattutto nei
luoghi chiusi con mascherine igieniche e DPI, garantendo ove possibile il distanziamento
sociale per gli operatori coinvolti (strutture operative , uomini e mezzi)

RILEVATO che occorre implementare gli spazi di attesa interazione e riunione del personale
coinvolto  esterno ai centri operativi (ad es. VVFF, Volontari , Popolazione)  garantendo
sanificazione frequenti di tutte le zone di accesso e stazionamento del personale ( ambienti di
lavoro/servizi igienici);

DATO ATTO che occorre individuare  altra sede operativa oltre a quella già attiva;

VISTE le raccomandazioni fornite dalla Prefettura di Salerno;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” ;

RITENUTO, per quanto premesso, di aggiornare presso questo Comune, il Centro Operativo
Comunale – C.O.C. alla luce delle considerazione in premessa;

DELIBERA

1) DI AGGIORNARE  l’istituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale organismo di
comando e controllo a livello comunale per la gestione delle emergenze;

2) DI DARE ATTO che  il C.O.C. si riunisce presso la sede del Comando di Polizia Locale del



Comune di Polla, sito in Piazza Ritorto  atteso che la struttura  dispone di ampio piazzale attiguo
con facile accesso per uomini e mezzi;

3) DI STABILIRE come ulteriore sede i locali presso la Casa Comunale  in Via  Strada delle
Monache  nella Sala Giunta che sarà utilizzata  anche con gestione telematica al fine di garantire
quanto previsto dal Dipartimento della Protezione Civile atteso che il C.O.C. dovrà essere
predisposto e funzionante nel rispetto del quadro normativo nazionale e regionale vigente per il
contrasto al Covid-19, limitando al massimo la presenza di referenti /operatori  nei locali, che
saranno dotati , a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, di presidi per il rilevamento della
temperatura corporea in ingresso, dispenser disinfettanti e servizi per la sanificazione;

4) DI PREDISPORRE tra le varie funzioni di supporto , oltre a quelle previste dal Regolamento,
anche una relativa alla veicolazione delle comunicazioni sia per le attività inerenti il C.O.C , che
verranno attivate per quanto possibile facendo ricorso alla videoconferenza e  al fine di
assicurare anche il necessario flusso di comunicazioni  con i centri operativi e di coordinamento
di livello provinciale e regionale e con gli operatori esterni facenti parte del gruppo comunale di
protezione civile nonché con le organizzazioni di volontariato  presenti sul territorio;

5) DI VALUTARE  strumenti più idonei  per comunicare con i cittadini  al fine di garantire contatti
diretti e di mantenere adeguata distanza sociale  sia con i canali ufficiale del Comune – sito web,
app, social anche sms istituzionali  dando mandato all’Ufficio Tecnico comunale di individuare
con gli operatori di telefonia un numero telefonico unico per le emergenze che sarà poi gestito
direttamente da personale individuato dal C.O.C;

6) DI DISPORRE una continuo approvvigionamento dei Dispositivi di Protezione Individuale,
fino a cessata emergenza, costituendo figure adeguate che adempieranno a quanto previsto dal
vigente Piano di Emergenza Comunale che con il medesimo atto s’intende rinnovato;

7) DI RICOSTITUIRE il C.O.C. dalle seguenti figure di seguito indicate:



Cod.Funzione Descrizione Funzione Responsabile Recapiti
F.1 TECNICA DI VALUTAZIONE E

PIANIFICAZIONE
Geometra Roberto
Priore

0975376220

3351428560
F.2 SANITA’ ASSISTENZA SOCIALE

E VETERINARIA
Dott.sa Pasqualina
Salluzzi

0975376205

3408381572
F.3 VOLONTARIATO Sig. Angelo Caso 3408376228
F.4 MATERIALE E MEZZI Ing. Carmine Palladino 0975376204

3351428563
F.5 SERVIZI ESSENZIALI ED

ATTIVITA’ SCOLASTICA
Dott.sa Salluzzi
Pasqualina

0975376205

3408381572
F.6 CENSIMENTO DANNI E

PERSONE O COSE
Geometra Giuseppe
Gassi

0975376224

3400797607
F.7 STUTTURE OPERATIVE LOCALI

E VIABILITA’
Dott. Francesco Larocca 0975376004

3409959693
F.8 TELECOMUNICAZIONI Sig. Domenico Cavallo 0975976223
F.9 ASSISTENZA ALLA

POPOLAZIONE
Assessore delegato alla
protezione Civile

3482711851

8) DI STABILIRE  che i compiti del C.O.C. sono disciplinati dalla circolare del Presidente del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue
successive modificazioni e/o integrazioni;

9) DI INTEGRARE   la composizione del C.O.C, di cui al punto precedente, come eventuali
ulteriori funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari al sopravvenire
dell’emergenza;

10) DI DARE ATTO che annualmente e comunque fino alla scadenza del mandato sindacale vi
è rinnovo automatico   del C.O.C.  e che con l’attivazione dello stesso tutte le funzioni e i compiti
sarnno immediatamente esecutivi;

11) DI NOTIFICARE copia  della presente deliberazione ai suddetti soggetti interessati;

12) DI COMUNICARE altresì la presente deliberazione alla Prefettura di  Salerno, alla Provincia
di  Salerno, alla Regione  Campania ed altri eventuali enti interessati;

13) DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line e sul Sito Istituzionale del Comune di
 Polla;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta sopra riportata;

VISTI i pareri resi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il TUEL (D.Lgs. 267/2000);



Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la suddetta proposta di deliberazione, il cui contenuto si abbia
qui per riportato e trascritto;

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000.

 



COMUNE DI POLLA

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00102/2020 del 18/06/2020.

Avente oggetto:

AGGIORNAMENTO  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  PIANO  COMUNALE  DI

EMERGENZA

Il Dirigente del Settore POLLA_AREA_ORGANI_POLITICI esprime parere: Atto di Indirizzo

Descrizione: Parere non dovuto

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

POLLA, 18/06/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI POLLA

Numero Proposta. 00102/2020 del 18/06/2020

Ufficio Proponente: AREA_ORGANI_POLITICI

Delibera N° ________________  Del ________________

SEDUTA

Data della Seduta: ____________ – ora: ___________

ASSENTI ________________________________________________________________________________

PRESENTI_______________________________________________________________________________

ESITO DECISIONALE

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI POLLA

Numero Proposta. 00102/2020 del 18/06/2020

Ufficio Proponente: AREA_ORGANI_POLITICI

Delibera N° ________________  Del ________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_________________
OGGETTO:

AGGIORNAMENTO CENTRO OPERATIVO COMUNALE PIANO COMUNALE DI EMERGENZA

_________________

- Amministratore proponente:

- IL RESPONSABILE DELL'AREA: BENEDETTO DI RONZA

- Immediata Eseguibilità: SI

- Parere Contabile: NON DOVUTO

ANNOTAZIONI VARIE:_________________________________________________________________

Ai sensi dell'Art.49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267, sulla proposta della deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il seguente parere:

Atto di Indirizzo

Descrizione: Parere non dovuto

Data

18/06/2020

Il Responsabile

BENEDETTO DI RONZA

IL RESPONSABILE DI

RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime il seguente

parere: NON DOVUTO



COMUNE DI POLLA
PROVINCIA DI SALERNO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00082/2020 del 18/06/2020

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO CENTRO OPERATIVO COMUNALE PIANO COMUNALE DI EMERGENZA

Il giorno 18/06/2020 alle ore 16.00 con la continuazione, in POLLA e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale

per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

MASSIMO LOVISO

MARIA CITARELLA

GIUSEPPE CURCIO

FEDERICA MIGNOLI

PRESENTI

P

P

P

P

ASSENTI

Partecipa BENEDETTO DI RONZA - Segretario Comunale

Presiede MASSIMO LOVISO - Vice Sindaco

Verificato il numero legale, MASSIMO LOVISO - Vice_Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla

quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°

267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00625-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 23/06/2020 al 08/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
RINO DI LEO



2DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

PRESO ATTO  che  con il D.Lgs. n.1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della
Protezione Civile (SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita
dall’insieme delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli
insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

RILEVATO che ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono
Autorità territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti
dalle rispettive amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è
responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio
territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto
previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del
flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c);

DATO ATTO che ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni
provvedono con continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e
modalità di organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività,
al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7;

VISTO che ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono
con continuità alla predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3
di protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste sulla base degli
indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, su proposta del
Ministro della Salute, di attuazione del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6;

VISTE le comunicazioni pervenute in materia ed in particolare la n.0069866 del 10 giugno 2020
della Prefettura di Salerno Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del
Soccorso Pubblico in considerazione delle ulteriori disposizioni che potranno essere adottate
per far fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione  dell’emergenza epidemiologica
provocata dal virus Sars-Cov2;

PRESO ATTO che al prot. 005773/2020 dell’11 giugno 2020 è stata  trasmesso per opportuna
informazione il documento “Misure Operative per le componenti e strutture operative del Servizio
Nazionale della Protezione Civile ai fini della gestione de altre emergenze concomitanti
all’emergenza epidemiologica COVID-19”;

VISTO inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020;

VISTE tutte le circolari del Prefetto della Provincia di Salerno emanate durante l’emergenza
epidemiologica ancora in atto;



3DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

RILEVATO che  il C.O.C. è la struttura di Protezione Civile con il compito, nelle fasi di
emergenza, di assicurare il collegamento con il Sindaco, segnalare alle autorità competenti
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordinando gli interventi delle squadre operative
comunali e dei volontari;

PRESO ATTO che il C.O.C. deve garantire anche in condizioni non emergenziali alcune
funzioni di supporto tra le quali  quelle di mantenere aggiornati i dati, le strutture e i mezzi con
verifiche periodiche anche sugli approvvigionamenti di competenza;

RICORDATO che la legge 225/92 ed il D.Lgs 112/98 ha individuato  nel Sindaco l’Autorità
Comunale di Protezione Civile preposta a fronteggiare immediatamente qualsiasi evento
emergenziale  che si presenti sul territorio e che a tal fine il Primo Cittadino deve avvalersi del
Centro Operativo Comunale – C.O.C.;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 28 agosto 2002 con la quale veniva
comunicata la costituzione del Centro Operativo Comunale  con l’indicazione  dei relativi
componenti e delle sedi operative di cui alla nota 8931 dell’1/10/2001;

CONSIDERATO che detta  struttura è stata più volte rivisitata  sia a causa del decesso di alcuni
Responsabili e sia a causa della sostituzione di alcuni componenti ;

CONSIDERATO che si è verificato il decesso del Sindaco che , in qualità di Autorità Comunale
di Protezione Civile, ai sensi della Legge 225/92, al verificarsi di una situazione di emergenza  si
avvale del Centro Operativo Comunale –  C.O.C.;

PRESO ATTO inoltre della Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 6 marzo 2007 inerente la
Pianificazione Comunale di Emergenza nella quale veniva dato atto  della Costituzione del
Gruppo Comunale di Protezione Civile;

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 15 dicembre 2012 del Commissario Straordinario inerente
l’Istituzione del C.O.C.;

RILEVATO che con Delibera di Giunta Comunale n.29 del 19 novembre 2015 è stato
ulteriormente aggiornato ed approvato il Piano Comunale di Protezione Civile di questo comune;

VISTA la situazione di emergenza avutasi a causa della pandemia da Sars Cov2 , il Sindaco,
quale Autorità Comunale di Protezione Civile, aveva aggiornato con Ordinanza n. 0017/2020 al
prot.02666/2020 la composizione del C.O.C.;

RILEVATO che a causa della prematura scomparsa del Sindaco e della cessazione dal servizio
di alcuni componenti  del C.O.C. occorre rivalutare la struttura che deve essere articolata almeno
su 9  “funzioni di supporto” di cui alle linee guida del  “Metodo Augustus” elaborate dal Servizio
Pianificazione ed Attività Addestrative del Dipartimento di Protezione Civile e dalla Direzione
Centrale della Protezione Civile nonché dai servizi logistici del Ministero dell’Interno;

EVIDENZIATO  che occorre procedere alla sostituzione dei Responsabili delle Funzioni con
l’aggiornamento delle specifiche attività da porre in essere anche alla luce delle stringenti novità
emerse a seguito dell’emanazione  da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile prot. 0034644 del 27 /05/2020 delle  Misure operative per
le componenti e strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile ai fini della
gestione di altre emergenze concomitanti all’emergenza epidemiologica COVID 19;



4DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

PRESO ATTO che dette misure sono stata emanate a seguito della Delibera del Consiglio dei
Ministri  del 31 gennaio 2020 e in attuazione dell’art 1, comma1 dell’Ordinanza del
Dipartimento della protezione civile  n. 630 del 3 febbraio 2020 con lo scopo di fornire alcune
informazioni indirizzate alle componenti e strutture operative del Servizio Nazionale della
Protezione Civile  ai diversi livelli territoriali  nel caso in cui , in concomitanza con l’evento
emergenziale epidemiologico da Covid-19, si verifichi un qualsiasi alto evento calamitoso
che possa determinare la necessità di gestire un’emergenza con allontanamenti  a breve –
medio - lungo termine della popolazione dalle proprie abitazioni  e una ricollocazione , e
conseguente riorganizzazione di alcune attività fondamentali;

RILEVATO che dal tenore della nota emerge l’alta probabilità della concomitanza tra
l’emergenza COVID-19 in atto e un’altra delle numerose emergenze che possono verificarsi sul
territorio nazionale tra cui temporali, trombe d’aria, allagamenti e terremoti  che possono rendere
temporaneamente inagibili strutture pubbliche e private determinando la necessità del sistema di
protezione civile d’intervenire  a livello locale proprio con le C.O.C;

PRESO ATTO inoltre che la gestione di un evento calamitoso anche di entità non elevata  o
,addirittura, di un’emergenza può essere fortemente condizionata dalle misure di sicurezza in
essere per la gestione dell’emergenza COVID -19, misure che comunque  devono essere
mantenute e rafforzate proprio nell’attività di risposta operativa;

RICORDATO che le Misure Operative sono state emanate proprio per una mitigazione del
rischio di contagio da COVID-19 in occasione di eventi calamitosi, specie se emergenziali, sia
per gli operatori di protezione civile  che lavorano nell’ambito della gestione dell’emergenza , sia
per la popolazione colpita;

CONSIDERATO che occorre implementare le procedure operative e i modelli organizzativi
funzionali all’intervento  prendendo coscienza del fatto che si dovrà operare soprattutto nei
luoghi chiusi con mascherine igieniche e DPI, garantendo ove possibile il distanziamento
sociale per gli operatori coinvolti (strutture operative , uomini e mezzi)

RILEVATO che occorre implementare gli spazi di attesa interazione e riunione del personale
coinvolto  esterno ai centri operativi (ad es. VVFF, Volontari , Popolazione)  garantendo
sanificazione frequenti di tutte le zone di accesso e stazionamento del personale ( ambienti di
lavoro/servizi igienici);

DATO ATTO che occorre individuare  altra sede operativa oltre a quella già attiva;

VISTE le raccomandazioni fornite dalla Prefettura di Salerno;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” ;

RITENUTO, per quanto premesso, di aggiornare presso questo Comune, il Centro Operativo
Comunale – C.O.C. alla luce delle considerazione in premessa;

DELIBERA

1) DI AGGIORNARE  l’istituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale organismo di
comando e controllo a livello comunale per la gestione delle emergenze;

2) DI DARE ATTO che  il C.O.C. si riunisce presso la sede del Comando di Polizia Locale del



5DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

Comune di Polla, sito in Piazza Ritorto  atteso che la struttura  dispone di ampio piazzale attiguo
con facile accesso per uomini e mezzi;

3) DI STABILIRE come ulteriore sede i locali presso la Casa Comunale  in Via  Strada delle
Monache  nella Sala Giunta che sarà utilizzata  anche con gestione telematica al fine di garantire
quanto previsto dal Dipartimento della Protezione Civile atteso che il C.O.C. dovrà essere
predisposto e funzionante nel rispetto del quadro normativo nazionale e regionale vigente per il
contrasto al Covid-19, limitando al massimo la presenza di referenti /operatori  nei locali, che
saranno dotati , a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, di presidi per il rilevamento della
temperatura corporea in ingresso, dispenser disinfettanti e servizi per la sanificazione;

4) DI PREDISPORRE tra le varie funzioni di supporto , oltre a quelle previste dal Regolamento,
anche una relativa alla veicolazione delle comunicazioni sia per le attività inerenti il C.O.C , che
verranno attivate per quanto possibile facendo ricorso alla videoconferenza e  al fine di
assicurare anche il necessario flusso di comunicazioni  con i centri operativi e di coordinamento
di livello provinciale e regionale e con gli operatori esterni facenti parte del gruppo comunale di
protezione civile nonché con le organizzazioni di volontariato  presenti sul territorio;

5) DI VALUTARE  strumenti più idonei  per comunicare con i cittadini  al fine di garantire contatti
diretti e di mantenere adeguata distanza sociale  sia con i canali ufficiale del Comune – sito web,
app, social anche sms istituzionali  dando mandato all’Ufficio Tecnico comunale di individuare
con gli operatori di telefonia un numero telefonico unico per le emergenze che sarà poi gestito
direttamente da personale individuato dal C.O.C;

6) DI DISPORRE una continuo approvvigionamento dei Dispositivi di Protezione Individuale,
fino a cessata emergenza, costituendo figure adeguate che adempieranno a quanto previsto dal
vigente Piano di Emergenza Comunale che con il medesimo atto s’intende rinnovato;

7) DI RICOSTITUIRE il C.O.C. dalle seguenti figure di seguito indicate:



6DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

Cod.Funzione Descrizione Funzione Responsabile Recapiti
F.1 TECNICA DI VALUTAZIONE E

PIANIFICAZIONE
Geometra Roberto
Priore

0975376220

3351428560
F.2 SANITA’ ASSISTENZA SOCIALE

E VETERINARIA
Dott.sa Pasqualina
Salluzzi

0975376205

3408381572
F.3 VOLONTARIATO Sig. Angelo Caso 3408376228
F.4 MATERIALE E MEZZI Ing. Carmine Palladino 0975376204

3351428563
F.5 SERVIZI ESSENZIALI ED

ATTIVITA’ SCOLASTICA
Dott.sa Salluzzi
Pasqualina

0975376205

3408381572
F.6 CENSIMENTO DANNI E

PERSONE O COSE
Geometra Giuseppe
Gassi

0975376224

3400797607
F.7 STUTTURE OPERATIVE LOCALI

E VIABILITA’
Dott. Francesco Larocca 0975376004

3409959693
F.8 TELECOMUNICAZIONI Sig. Domenico Cavallo 0975976223
F.9 ASSISTENZA ALLA

POPOLAZIONE
Assessore delegato alla
protezione Civile

3482711851

8) DI STABILIRE  che i compiti del C.O.C. sono disciplinati dalla circolare del Presidente del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue
successive modificazioni e/o integrazioni;

9) DI INTEGRARE   la composizione del C.O.C, di cui al punto precedente, come eventuali
ulteriori funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari al sopravvenire
dell’emergenza;

10) DI DARE ATTO che annualmente e comunque fino alla scadenza del mandato sindacale vi
è rinnovo automatico   del C.O.C.  e che con l’attivazione dello stesso tutte le funzioni e i compiti
sarnno immediatamente esecutivi;

11) DI NOTIFICARE copia  della presente deliberazione ai suddetti soggetti interessati;

12) DI COMUNICARE altresì la presente deliberazione alla Prefettura di  Salerno, alla Provincia
di  Salerno, alla Regione  Campania ed altri eventuali enti interessati;

13) DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line e sul Sito Istituzionale del Comune di
 Polla;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta sopra riportata;

VISTI i pareri resi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il TUEL (D.Lgs. 267/2000);



7DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la suddetta proposta di deliberazione, il cui contenuto si abbia
qui per riportato e trascritto;

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000.

 



8DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

COMUNE DI POLLA

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00102/2020 del 18/06/2020.

Avente oggetto:

AGGIORNAMENTO  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  PIANO  COMUNALE  DI

EMERGENZA

Il Dirigente del Settore POLLA_AREA_ORGANI_POLITICI esprime parere: Atto di Indirizzo

Descrizione: Parere non dovuto

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

POLLA, 18/06/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DELG N° 00082/2020 del 18/06/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Comunale BENEDETTO DI RONZA

che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Vice Sindaco

MASSIMO LOVISO

Segretario Comunale

BENEDETTO DI RONZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Polla, 23/06/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 18/06/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

BENEDETTO DI RONZA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00082/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Polla, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2020-06-23T09:34:56+0200
	DI LEO RINO


		2020-06-19T12:09:43+0200
	DI RONZA BENEDETTO


		2020-06-23T08:30:19+0200
	LOVISO MASSIMO


		2020-06-18T13:51:55+0200
	DI RONZA BENEDETTO




